
  1 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2023 Ausgegeben am 24. Februar 2023 Teil II 

52. Verordnung: Änderung der Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2018 

52. Verordnung der Regulierungskommission der E-Control, mit der die 
Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2018 geändert wird (SNE-V 2018 – 2. Novelle 2023) 

Auf Grund von § 49 des Elektrizitätswirtschafts- und -organisationsgesetzes 2010 (ElWOG 2010), 
BGBl. I Nr. 110/2010, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 5/2023, sowie § 12 Abs. 2 
Z 1 des Energie-Control-Gesetzes (E-ControlG), BGBl. I Nr. 110/2010, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 7/2022, wird verordnet: 

Die Verordnung der Regulierungskommission der E-Control, mit der die Entgelte für die 
Systemnutzung bestimmt werden (Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2018 – SNE-V 2018), BGBl. II 
Nr. 398/2017, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. II Nr. 466/2022, wird wie folgt geändert: 

1. § 6 lautet: 

„Netzverlustentgelt 

§ 6. Für das von Entnehmern und Einspeisern pro Zählpunkt zu entrichtende Netzverlustentgelt 
werden jeweils folgende Entgelte je Netzebene (NE) in Cent/kWh bestimmt: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023 beträgt das Netzverlustentgelt für 
Entnehmer und Einspeiser: 

 

 

  



 BGBl. II - Ausgegeben am 24. Februar 2023 - Nr. 52 2 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023 beträgt das Netzverlustentgelt 

 aa) für Entnehmer: 

 

 bb) Für Einspeiser: 

 

“ 

2. § 13 lautet: 

„§ 13. Die Ausgleichszahlungen werden als Nettozahlungen in TEUR, die Jahresbeträge darstellen, 
festgelegt und sind in pro festgelegtem Zeitraum jeweils gleichen Teilbeträgen monatlich wie folgt zu 
leisten: 

 1. Netzbereich Niederösterreich: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023: 



 BGBl. II - Ausgegeben am 24. Februar 2023 - Nr. 52 3 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023: 
 

 

 2. Netzbereich Steiermark: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023: 

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023: 

 

 3. Netzbereich Tirol: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023: 



 BGBl. II - Ausgegeben am 24. Februar 2023 - Nr. 52 4 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023: 

 

 

 4. Netzbereich Vorarlberg: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023: 

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023: 

 

  



 BGBl. II - Ausgegeben am 24. Februar 2023 - Nr. 52 5 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

 5. Netzbereich Oberösterreich: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023: 

 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023: 

 

 

 6. Netzbereich Linz: 

 a) Für den Zeitraum von 1. Jänner 2023 bis 28. Februar 2023: 

 



 BGBl. II - Ausgegeben am 24. Februar 2023 - Nr. 52 6 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

 

 b) Für den Zeitraum von 1. März 2023 bis 31. Dezember 2023: 

 

“ 

3. § 14 Abs. 7 wird folgender Abs. 8 angefügt: 

„(8) § 6 und § 13, jeweils in der Fassung der SNE-V 2018 – 2. Novelle 2023, BGBl. II Nr. 52/2023, 
treten mit 1. März 2023 in Kraft.“ 

Primus 


